Porrò si quis querat primum, Itane hoc vniuersaliter accipendum est, vt nunquam debeat Superiori in ratione conscientiae subditum monere de defectibus, aliunde antea cognitis,

113.

et ceteri

et ceteri

est tunc ab ipso subdito non manifestatis

Respondeo, posse etiam tunc id facere, si Superior sit valde charus subdito, & se ab eo valde amari sciat, nec non si prudenter presumperit, spectata tum dispositione praesenti subdito, tum conditione eius defectuum, subdito se per hoc non redditurum odiosam manifestationem conscientiae; & si hoc Superior praesiterit, modo non judiciali, & truculento, sed paterno, hoc est, ut Ordinatio iubet, & explicat, *juuiter, blandè, & amanter*, & ea ratione, ut modus tunc à subdito seruat, speretur eum attracturus, ad redeundum postea libenter, & sapè cum sui manifestatione Superioribus facienda. Quia tamen non omnes Superiori sunt chari subditus, nec tam suaves & circumspecti; & quia faciliter etiam suaves deuenire possunt ad acerbam subditi & contentiofam tractationem, ac confusionem, si duriuscum à dyscolo subdito audient respondum, ideo loquendo communiter, & vt plurimum, securius est, ad aliud tempus id reiicere: nisi ipse subdito vltro, & ex corde instet, vt tunc potius, quam alio tempore, ei defectus omnes eius, aliunde etiam resciti, indicentur. Tunc enim volenti non fieri iniuria, si pulchro, & suavi modo id Superior, tanquam Pater faciat, & non tanquam Iudex, vel peius, quam Iudex, iam verbis, oculis, sono vocis, gestibus exerendo. Benè enim dicebat S. Bernardus: *Vbi resonat virimque modestia, dulce est colloquium, ubi vel ex parte altera, vtile: vbi ex neurâ perniciosum.* Vbi enim hinc inde duritia sonat, iurgium est, non correctio, nec disciplina, sed rixa: vi debeat magis interim dissimilare Prelatum.

Si queras secundum. An non possunt tunc à Superiori in aliquo libro, vel chartâ annotati defectus aliorum, qui à reddente rationem conscientiae Superiori de aliis ex bono zelo manifestantur?

Respondeo, posse id tunc quoque fieri. Sed ne odiosum redditur manifestatio conscientiae, non praesente illo, sed vbi ea absoluta discesserit, annotandi sunt: nisi forte reddens rationem conscientiae fuit talis persona, in qua non timenda sit vila prouersus offendit. Securius tamen est id facere, postquam ille discesserit. Ideo circumspecti Superiori non permittunt, vt, dum unus reddit rationem conscientiae in Superioris cubiculo, aliquis alius extra expectet, eandem ob causam immediatè intraturus, postquam alter exiuerit: tum quia hoc parit varia incommoda & lupsiones, si quis diu detineatur apud Superiorem, tum quia eo tempore Superior potest liberè auditos de aliis defectus, scripto annotare, quo is, qui ab eo immediatè dimissus est, vocat alterum, in suo cubiculo, vel alibi, remoto à portâ cubiculi Superioris tunc existentem. Ita res securius & suauius ex utraque parte sunt, sine periculo, & occasione lupsionum, & discutuum,

Post hæc scripta, &c, vt opinor evidenter ex nostro Instituto probata, quò èstè securior, in compendium redactas meas resolutiones supra positas, & infra (ad rem lectori melius inculcandam) repetitas, misi R.P.N. Generali Motio, his ipsis verbis, quæ hic inserant statim, & resolutionem eius meis dictis conformem accept Glacij Anno 1640. 31. Martij.

Quaritur primò. An Superiores Societas, tam immediati, quam mediati, rectè facerent, si modus infra scripti vterentur in exigenda ratione conscientiae à subditis, iuxta Constitutiones Societas?

Primo. Datâ operâ ante tempus exigenda rationis conscientiae colligere & inquirere omnes defectus subditis, qui poterant aquè bene, & suauius emendari, & puniri (si opus fuisset) multò ante tempus reddende rationis conscientiae, vel alias, vel tempore, seu occasione colloquij, prescripti in Reg. 26. Prepositi & Reg. 25. Rectores, vt eos dicant Subdito, tunc, dum exigent ab eo rationem conscientiae.

Secundo. Subdito ipsi, vel coram aliquo alio, absente subdito, minari tempus rationis conscientiae, à se, vel à mediato Superiori exigenda, tali loquendi modo, & gestu, vt qui bas minas audiri, nihil aliud posse apprehendere, quam subditum illum benè (vt dicitur) à Superiori lotum iri, tunc dum reddit rationem conscientiae sue.

Tertio. Datâ operâ tempore illo, quo redditur ratio conscientiae, subditum referuare, pro exigendâ ab eo ratione conscientiae ultimo loco, (& hunc finem alicui alteri significare,) vt interim Superior, quam plurimos eius defectus expijsent ab aliis, prius suam conscientiam manifestatur, quod hac ratione copiosiore habeat materialium, subditum illum exigitandi, & mortificandi, dum reddit rationem sue conscientiae.

Quarto. Subdito post redditum rationem conscientiae, vel non roganti, vel roganti Superiori, vt eum emoneat, si quid in eo emendandum sit, nullum ei defitum indicare, & quandoque dicere, se nihil habere contra eum, cum tamen certò sciat subditus, se esse in malâ opinione apud eum Superiorum, ed, quod sciat à Superiori illo, sius defectus coram aliquo alio, vno vel pluribus, esse manifestatos, & improbatos, & etiam eos ibidem eo absente coram aliquo commemorari, cum indignatione Superioris.

Quinto. Auditos subditos defectus eo non interrogato, nec prius auditio (credendo veros esse & merito delato) subdito exprobare, & quidem verbis aferi, & iram vultu, gestu, sono vocis spirantibus, & valde punientibus. Eodem tempore minari iracundè subdivisionem, & amotionem à studiis, vel dilatationem Sacerdotij, vel Professionis, aut aliquid tale, quod subditum valde.

Sexto. Volenti subdito se purgare, non permittere vilam sui purgationem, sed silentum imponere.

Septimo. Subditum ad singula puncta in Instructione de reddendâ ratione conscientiae, in libro Regularium posita, dicentem, sarcasmis perstringere, & quasi irridere, dicendo ironice has & similia verba: O vos, estis sancti: Ego non sum tam perfectus &c. idq. ferre.

I. 3. c. 6.
vix.

114.

XII. DE CONDITIONIB. BONIS VPERIORIS.

151

*fieri certo quodam vocis tono, qui manifeste irrisio-
nem & sarcasnum spiret, non laudationem, vel ani-
mationem subdati.*

Octau. Iubere subditum, ut in Superioris eiusdem
tribulo disciplinam faciat, ob defectum tunc ei indica-
tam.

Non. Postquam subditus non dyscolus, nec pro tali
habitus in Communitate, sed bona fame, dixit, que di-
cenda habuit, de se, vel pro se, illi non credere, sed dicere
ei nulla existente probabilitate coniecturā quod se non a-
paratur sincere, & quod habeat casus reservatus occul-
tatoris, sed negante, dicere ei, quod mentiarur, &
quod non sit alius, nisi ille, pro quo absoluendo dederat
licentiam Confessario Domus, ut quendam, et si sibi non
nominatum, ab eo absoluaret; & sic subditum Italia ne-
gantem cum indignatione à se ablegare.

Decim. Subditio, dum indicat Superiori defectum alterius (qui in illo domicilio palam existimatetur esse uteriuscharior Superiori, et si non habeatur à Communione ceteris melior, & magis observans Regularum) non credere, sed statim excandescere contra deferendum illius alterius chari defectum, eumq; excusare, & defendere, cum magna verborum & gestuum vehementia.

Vnde cito. Accepit ratione conscientia in solâ Confessione Sacramentali, expedita à subdito, & concessâ à Superiori, exigere ab illo, ut aliquid (quod ante non potuit refaci, notum sibi tamen, sed non notos sibi auctores, & cooperatores facti) extra Confessionem de servel de alto dicat, quod altoqui dicere non tenetur ad palorem Confessionis. & ad obtinendam solutionem. Sed dum tantum id Superior exigit, ut reficiat à subdito extra confessionem posit punire in foro exteriore delinquentes.

Duodecim. Reuelare delato, vel alteri eius nomen, qui aliquem Superiori detinat in tali casu, in quo non est necessarium ad emendationem manifestati a defensore desistens, defensorem nominare, & si in nominare tur graue odium, & iniuriam apud delatum, & amicis delato, incurret.

Dicimotertio. Post acceptam ab aliquo rationem
conscientie, dicere alteri, de eo, qui eam reddidit: O be-
ne! illam laui: Recordabitur mei diu: docui illum mores,
& his similia: ex quibus & is, qui talia audiuit, agno-
sus subditum illum esse male tractatum à Superiore in
manifestatione conscientie: & timore potest, ne idem
superior de se ducat alii similia, in simili occasio-

Decimoquarto. Coram subdito in ratione conscientia dicere defectus alterius subditi, in talibus circumstantiis, in quibus non est uilla necessitas illos ei dicendi, quia esset exempli gratia, ut se subtrahat a conuersatione cum tali, ne ab eo inficiatur, malis dictaminis &c. sed mre id dicere quia haber Superior notam illius antipatiam cum altero illo subdito.

Sicutum. Laudare aliquid in subdito ratione conscientia reddente, aliam tamen nationem, vel personam carpere, dicendo hec, & his similia verba: Placeat mibi in vobis hec res N. bona est, nisi eam didicimus à tali natione N. vel à tali persona N. tali virtute

N. laborante nominando & defectum, v.g politica, & personam, & nationem.

*D*ecimosexto Antiquos defectus, antea sufficienter à se, vel ab alio Superiori punitos, exprobrare aliam visitatatem subito ex hac exprobatione non allatuos, nisi ut magis confundatur, & plenus confusione abeat.

Respondit Pater Noster: *Quia ad hoc quesumus
quod ad omnes suas partes respondendum sit, satis constat ex Instructione II: de hac ipsa materia. Optima regula in hoc toto negotio est, ne quid omnino fiat, quo subdit a sua aperiendā conscientiā deterreantur. At qui omnes supradicti modi validē deterrent ab aperiendā conscientiā.*

Quasvis secundum. Quid respondentum est tali Superiori, si consilium hoc in re petens, ostenderet necessarium adhibendos esse in exigendâ ratione cœi scientie modos supra scriptos; tum quia dicit lenitate Superioris fieri deteriores subditos, tum quia alius modis, ait, non posse promoueri tam amplè disciplinam Religiosam, nec in uarii solide subditos, & plenè.

Respondit ad hoc: Optimi inuandorum subditorum modi sunt, qui maximè conformes sunt spiritui Societatis, & mediis ab ea prescriptis: curandisq[ue] in primis est iuxta Reg. 33. Summari, vt in spiritu amo[ri]o, & non cum perturbatione timoris procedatur.

Denique modus accipiendæ rationis conscientiæ positus post Regulas Prouincialis, confirmat meas doctrinas traditas hic de hac re. Sic enim ibi Prouincialibus præscribitur, & dem prouul dubio ab aliis Superioribus seruatum est.

Eam(in accipiendo ratione conscientia) suavitatem reneat, vt illa omnia non tanquam iudex existere, sed vt benignus. Paren ob subdati consolationes cognoscere, velle videatur. Et cap. 14. Regula Protonotarii 122. sic praescribitur: Post visitatum exemplum & sacrificium, ad visitationem personarum accedat, & curet, vt omnibus benevolum se exhibeat; ne aliquis mentem subeat suspicio, quod ob finiras alias informationes, minus bilarem vultum sis ostendat.